
ANUNŢ DE PARTICIPARE

privind achiziţionarea : Produse alimentare, semestrul II, a. 2020

Procedura de achiziţie Cererea ofertelor de preţ

• Denumirea autorităţii contractante: 1MSP Spitalul raţional Anenii Noi
• IDNO: 1003600153290
• Adresa: or. AneniiNoi, str. Uzinelor 30
• Număruldetelefon/fax: 0 265 2 33 63
• Adresa de e-mail şi de internet a autorităţii contractante: sranenii-noi@ms.md
• Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obţine accesul la documentaţia de 

atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP

• Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea că 
autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia implică o altă formă 
de achiziţie comună):

• Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să participe 
la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea/executareaurmătoarelorbunuri /servicii/lucrări:

N r . d /o
Cod
C P V

Denumireabun
urilor/serviciilo

r/lucrărilor
solicitate

U n ita
te a d e
m ă su

ră

C a n t ita t e a
S p e c i f ic a r e a t e h n ic ă d e p l in ă s o l ic i t a t ă ,  

S ta n d a r d e  d e  r e fe r in ţă

V a lo a r e a  
e s t im a t iv i  
fă r ă  T V A

LOT 1 Lactate 1 8 6 0 0 0

•
1 5 8 0 0 0
0 0 -6

Lapte de vaci 
pasterizat, 2,5%

L
750 0

A m b a la t p ac h e te  0,5 1 H G  611 d in  
0 5 .0 7 .2 0 1 0  P ro d u s  a u to h to n

•
1 5 8 0 0 0
0 0 -6

Chefir, 2,5 % L
300 0

A m b a la t p a c h e te  0,5 1 H G  611 din  
0 5 .0 7 .2 0 1 0  P ro d u s  a u to h to n

•
1 5 8 0 0 0
0 0 -6

Smîntînă 10% kg
300

A m b a la t p a c h e te  0,5 1 H G  611 d in  
0 5 .0 7 .2 0 1 0  P ro d u s  a u to h to n

•

1 5 8 0 0 0
0 0 -6 Brînză de vaci 

5%

kg 475 A m b a la t p a c h e te  H G  611 d in  
0 5 .0 7 .2 0 1 0 R e g le m e n tă r i teh n ice , 
s ta n d a rt d e  re fe r in ţă  şi c e rc e ta re  P T  
M D  67  0 0 4 0 0 0 5 3 -0 5 8  P ro d u s  a u to h to n

• 1 5 8 0 0 0
0 0 -6

Unt de vaci 
ţărănesc, nesărat 
72,5 %

k g 650 A m b a la t p a c h e te  10 kg  d in  sm în tîn ă  
d u lc e ,  G O S T 37-91  
P ro d u s  au to h to n

LOT 2 Carne de vită 4 5 0 0 0

1 .

1 5 8 0 0 0
0 0 -6

Carne de vită
kg 550 C a rn e  d e  v ită  fă ră  o s- p ro ap ă t rşc ită , 

c a li ta te a  su p e r io a ră  H G  6 9 6  P ro d u s 
au to h to n

LOT 3 Carne de găină 2 6 0 0 0

1 .

1 5 8 0 0 0
0 0 -6

C a rn e  d e  g ă in ă  
(g ă in i în t r e g i )

kg 900 G ăin i în treg i n u  m ai m ici d e  1,2 kg, 
p ro a sp e te  răc ite  cu  fe rb e re  ra p id ă  H G  
nr. 6 9 6 /0 4 .0 8 .2 0 1 0  .2 0 1 0  p ro d u s  
a u to h to n

mailto:sranenii-noi@ms.md


LOT 4 Ouă de găină 10000

• 158000
00-6

Ouă de găină b u c 8000 C a lita te a  su p e r io a ră  . M ă şc a te  P ro d u s  
au to h to n

LOT 5 Peşte congelat 25000

• 158000
00-6

Peşte congelat kg 700 C o n g e la t, ta r ă  cap , (a rg en tin a ), 
g re u ta te a  n u m ai p u ţin  d e  0 ,3  kg

LOT 6 Crupe 28000

158000
00-6 Crupe de mei Kg 350 Ambalat saci

HG 68 din 29.01.2009
158000
00-6 Crupe de gris Kg 200 Ambalat 1 kg.

HG 68 din 29.01.2009
158000
00-6

Arpacaş Kg 150 A m b a la t în  sac i.
H G  68 d in  2 9 .0 1 .2 0 0 9

158000
00-6

Crupe de grîu Kg 350 A m b a la t sac i.
H G  68 d in  2 9 .0 1 .2 0 0 9

158000
00-6 Crupe de orz Kg 475 Ambalat în saci .

HG 68 din 29.01.2009
158000
00-6 Fulgi de ovăş Kg 175 Ambalat 1-5 kg.

HG 68 din 29.01.2009
158000
00-6 Mazăre uscată Kg 125 Ambalat saci 

HG 68 din 29.01.2009
158000
00-6

Crupe de porumb Kg 375 A m b a la t saci .
H G  68 d in  2 9 .0 1 .2 0 0 9

158000
00-6

Hrişcă kg 725 A m b a la t 1 kg  .B o ab e  în trg i 
H G  68 d in  2 9 .0 1 .2 0 0 9

158000
00-6

Orez kg 325 A m b a la t 1 k g  . B o ab e  în trg i 
H G  68 d in  2 9 .0 1 .2 0 0 9

L O T  7 Produse alimentare 8000

158000
00-6 Făină de grîu

kg 75 A m b a la t în  sac i. P e n tru  p a n if ic a ţie  H G  
68 d in  2 9 .0 1 .2 0 0 9  
H G 7 7 5  0 3 .0 7 .2 0 0 7

1. 158000
00-6

Covrigei kg 200 U sca ţi

•
158000
00-6

Biscuiţi cu lapte 
topit

kg 200 a m b a lt în  c u tie  ca rto n , nu  se  fă r îm ă

•
158000
00-6 Paste făinoase kg 180 grupa V, clasa 1 calitatea superioară 

GOST 875-92
Lot 8 Zahar tos 13000

Zahar tos kg 1200
Din sfeclă de zahăr,în saci 50 kg 

Produs autohton
LOT 9 Diverse produse 
alimentare

20200

• 158000
00-6 Paste de roşii

kg 110 Borcan 0,7 kg sterilizat, produs 
autohton

•
158000
00-6

Mazăre
conservată

buc 235 Borcan 0,7 kg sterilizat, produs 
autohton

•
158000
00-6 Magiun de fructe kg 50 Borcan 0,7 kg sterilizat, produs



autohton

•
158000
00-6

Ulei vegetal de 
floarea soarelui

1 450 De floarea soarelui, calitatea 
superoară

•
158000
00-6

Sucuri naturale în 
asortiment

buc 125
Borcan, 3 1. HGnr. 191 /17.03.2014

• 158000
00-6 Ceai natural

kg 25 Calitate superioară, ambalat 
1-0,5 kg

•
158000
00-6

Mărar uscat Buc 185 Ambalat lOg

•
158000
00-6

Pătrungel uscat Buc 185 Ambalat lOg

•
158000
00-6

Foi de dafin Buc 185 Ambalat lOg

•
158000
00-6

Sare pentru 
alimentaţie

kg 200 Ambalat 1 kg

•
158000
00-6

Sare de lămîe buc 70 Ambalat lOg

•
158000
00-6

Oţet de masă 1 3 Produs autohton

•
LOT 10 

Fructe uscate

kg 200 Ambalate 2,5 kg HGnr. 1523 din 
29.12.2007

4800

Valoarea estimativă totală 366000,00

• în  cazul în care co ntractu l este îm p ărţit pe loturi un operator econ om ic poate depune oferta (se 
va selecta):

• Pentru lot (Inclusiv toate poziţiile lotului);

• A dm iterea sau interzicerea oferte lor alternative: nu se adm ite
• Term en ii şi co ndiţiile  de executare  so licitaţi: sem estru l II, a. 2 0 2 0 , la depozitu l beneficiarului.
• Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2020
• Contract de achiziţie  rezervat ateliere lor protejate sau că acesta poate fi executat num ai în 

cadrul unor program e de angajare protejată (după caz): nu se aplică

• Prestarea serviciu lu i este rezervată unei anum ite profesii în tem eiu l unor acte cu putere de lege 
sau al unor acte ad m in istrative  (după caz): nu se aplică

• Scurta d escriere  a criteriilo r privind e ligib ilitatea op erato rilo r econom ici care pot determ ina 
elim inarea acestora şi a criteriilo r de selecţie; nivelul m inim  (n ivelurile  m inim e) al (ale) cerinţe lor 
eventual im puse; se m enţionează inform aţiile  so licitate (DUAE, d ocum entaţie):

Nr
d o

Descrierea criteriului/cerinţei
.Illllll

Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinţei:

, -i ■ ' '
1

D U A E C o n firm a t p rin  se m n ă tu ră  şi ş ta m p ilă  .

2 F o rm u la ru l o ferte i F o rm u la ru l (F  3.1) C o n firm a t p r in  se m n ă tu ră  şi ş ta m p ilă  .

3 S p e c if ic a ţia  te h n ic e F o rm u la ru l (F  4.1 C o n firm a t p rin  se m n ă tu ră  şi ş ta m p ilă  .

4 S p e c if ic a ţia  d e  p re ţ F o rm u la ru l (F  4 .1 ) C o n firm a t p r in  s e m n ă tu ră  şi ş ta m p ilă  .

5 C e rtif ic a t d e  a tr ib u ire  al co n tu lu i b an c a r C o n firm a t p rin  s e m n ă tu ră  şi ş t a m p i lă .

6 C e rtif ic a t d e  e fe c tu a re  s is te m a tic ă  a  p lă ţiii 
im p o z ite lo r , c o n tr ib u ţii lo r

C o p ie  C o n firm a t p rin  se m n ă tu ră  şi ş ta m p ilă  .



7 C e rtif ic a t d e  în re g is tra re  a  în tre p rid e rii C o p ie  C o n firm a t p rin  se m n ă tu ră  şi ş ta m p ilă  .

9 A u to riz a ţie  sa n ita ră  d e  fu n c ţio n a re C o n firm a t p rin  se m n ă tu ră  şi ş ta m p ilă  .

10 F o rm u la r  in fo rm a tiv  d e sp re  p a rtic ip an t F o rm u la ru l F 3.3 C o n firm a t p rin  se m n ă tu ră  şi ş tam p ilă  .

• area acestora şi a criteriilor de selecţie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerinţelor 
eventual impuse; se menţionează informaţiile solicitate (DUAE, documentaţie):

• Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitaţiei deschise, restrânse şi al
procedurii negociate), după caz___________________________________________________

• Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificaţi dacă se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziţie sau licitaţia electronică):________________

• Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz):

• Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic preţ fără TVA

• Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum
şi j)onderile lor:___________________________________
I N r .  | D e n u m i r e a  f a c to r u l u i  d e  e v a lu a r e
| d / o  |

I j
I |

I ~ " '  |

I

• Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor:
• până la: / ora ex a ctă ]conform platformei SIA RSAP
• pe: [d a ta jco n îo rm  platformei SIA RSAP

• Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
O fertele sau  cererile  de p a r tic ip a re  vor f i  depuse electron ic  p r in  in term ed iu l SIA  R S A P

• Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile
• Locul deschiderii ofertelor: 5X4 R SA P SIA  R S A P

O fertele în târzia te  vor f i  respinse.

• Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:
O fertan ţii sau  reprezen tan ţii acestora  au d rep tu l să  p a r tic ip e  la desch iderea  ofertelor, cu  
excepţia  ca zu lu i câ n d  ofertele  au fo s t  depuse p r in  SIA  “R S A P ”.

• Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de 
stat

• Respectivul contract se referă la un proiect şi/sau program finanţat din fonduri ale Uniunii
Europene: - ____________________________________________ _______________

(se  sp e c if ic ă  d e n u m ire a p ro ie c tu lu i ş i/sau  p ro g ra m u lu i)

• Denumirea şi adresa organismului competent de soluţionare a contestaţiilor:
A g en ţia  N a ţio n a lă  p e n tru  S o lu ţion area  C on testa ţiilor
A d resa : m un. C hişinău, bd. Ş te fa n c e lM a re  şiS fân t nr.124  (et.4), M D  2001; 
T el/F ax/em ail:022-820  652, 022 820-651, con testa tii@ an sc .m d

• Data (datele) şi referinţa (referinţele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunţul respective (dacă este 
cazul):

mailto:contestatii@ansc.md


în cazul achiziţiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunţurilor
viitoare:____________________________________________________________________
Data publicării anunţului de intenţie sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 
astfel de anunţ: nu a fost publicat
Data transmiterii spre publicare a anunţului de participare: conform SIA RSAP
In cadrul procedurii de achiziţie publică se va utiliza/accepta:___________ ___________

Denumirea instrumentului electronic j Se va utiliza/accepta sau nu____
depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de j Da
participare___________________________________________________________________
sistemul de comenzi electronice I _______________
facturarea electronică 1
plăţile electronice______________________________ | : _________ _____________

Contractul intră sub incidenţa Acordului privind achiziţiile guvernamentale al Organizaţiei 
Mondiale a Comerţului (numai în cazul anunţurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al 
Uniunii Europene): nu se aplică

Alteinformaţiirelevante:


